岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年６月９日（金）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

産業イノベー

ション推進課

イノベーション

推進係

安藤 敏弘

中島 彩野

内線 3745

直通 058-272-8366

F A X 058-278-2679

「令和６年度科学技術分野の文部科学大臣表彰（創意工夫功労者賞）」

受賞候補者を募集します

国（文部科学省）では、科学技術に関する研究開発、理解増進等において顕著な成果を

収めた者について、その功績を讃えることにより、携わる者の意欲の向上を図り、我が国

の科学技術水準の向上に寄与することを目的として文部科学大臣表彰を行っています。

このたび県から文部科学省に「令和６年度科学技術分野の文部科学大臣表彰（創意工夫

功労者賞）」の推薦をするにあたり、受賞候補者を下記のとおり募集することとしました

ので、お知らせします。

記

１ 対象者

  県内事業所において、鉱工、農林、水産、運輸、通信、建設、保健衛生、電力ガス等

の業務に従事する勤労者のうち、工場等における職長以下の工員、農林水産業従事者、

医療補助者、研究所における研究補助員、技能職員及びこれと同程度の者であって、優

れた創意工夫によって職域における科学技術の進歩又は改良に寄与した個人又はグル

ープ。

２ 申請について

（１）方法

・上記対象者に該当する方で、文部科学省への推薦を希望する場合は、受賞候補者の

勤務先ごとにとりまとめの上、勤務先が所在する市町村の推薦を受けてください。

（２）申請にあたっての注意事項

  ・表彰要件、申請に必要な書類等については、文部科学省ホームページより推薦事務

要領をご確認ください。（文部科学省ホームページ公募情報）

https://www.mext.go.jp/b_menu/boshu/detail/attach/000029536_00008.htm

  ・応募者からの申請締め切り日は、市町村によって異なります。必ず事前に各市町村

の商工・産業振興担当課にご確認ください。（市町村から県への推薦締め切り：令和５年８月 2 日（水））

（３）申請・問い合わせ先

  ・受賞候補者の勤務先が所在する県内市町村の商工・産業振興担当課

  ※文部科学省への推薦に関する全般的な事項は、岐阜県商工労働部産業イノベーショ

ン推進課イノベーション推進係（電話 058-272-8366）へお問い合わせください。

３ 参考

  令和５年度の県内受賞者：１０名（全国４８０名）